



Nyheder

[Fjerkræ](#)[GartneriRådgivningen](#)[Heste](#)[Kvæg](#)[Planteproduktion](#)[Videncenter for](#)[Svineproduktion](#)[Økologi](#)[Økonomi &](#)[Virksomhedsledelse](#)

Videncentret for Landbrug > Nyheder > Landbruget skal være trygt og sikkert



Landbruget skal være trygt og sikkert

En gård er en farlig arbejdsplads, og det kan også være en farlig legeplads. Både børn og voksne optræder i statistikker over dødsulykker i landbruget for de sidste ti år. Det gør Videncentret for Landbrug nu noget ved med projektet "På vej mod 0 arbejdsulykker."

Maskiner, arbejde i højden og halmballer. Det er de største syndere, når det gælder dødsulykker i landbruget. Siden 2001 har ulykker i landbruget kostet 74 liv, og det er alt for mange, siger Helle Birk Domino, arbejdsmiljøchef på Videncentret for Landbrug.

- Vi går selvfølgelig efter at have så få arbejdsulykker og dødsulykker i landbruget som muligt. Det arbejder vi hen mod med forskellige tiltag for at forbedre arbejdsmiljøet hos landmændene. På den måde håber vi på, at vi kan reducere antallet af ulykker.

Der er to målsætninger i projektet "På vej mod 0 arbejdsulykker." Det ene er nul dødsulykker, og det andet er at reducere antallet af arbejdsulykker med 25 procent til 2020. Projektet er blandt andet støttet af landbrugets promillemidler.

Et af tiltagene i projektet er "Arbejdsmiljøledelse i landbruget". Det er ikke nok, at medarbejderne på en arbejdsplads har ambitioner om et godt arbejdsmiljø. Det skal komme oppefra.

- Et godt arbejdsmiljø begynder med, at ledelsen beslutter, at den vil have et godt arbejdsmiljø. Tiltaget her går ud på, at der udvikles et koncept for, hvordan man kommer omkring sikkerhed på landbrugene. Det handler om, at lederen skal tage ejerskab til, at det bliver en sund og sikker arbejdsplads, siger Helle Birk Domino.

Sikkerhed for de mindste

Det er ikke kun de arbejdende voksne, der kommer til skade i landbruget. Ti børn og unge under 20 år har mistet livet i ulykker i landbruget siden 2001. Både maskiner, leg i højden og dyr kan udgøre en risiko, og derfor fokuserer man også på børnene. Videncentret for Landbrug besøger næste sommer 12 dyrskuer som en del af "Børn og landbrug er en farlig cocktail".

- Både børn og voksne skal være opmærksomme på problemstillingen. På dyrskuerne vil vi lave konkurrencer, lege og give viden til både børn og forældre om, hvor man særligt skal passe på, så gården også er sikker for de mindste, siger Helle Birk Domino.



PROMILLEAFGIFTSFONDE

- Der er tre promilleafgiftsfonde inden for landbruget, Promilleafgiftsfonden for Landbrug, Promilleafgiftsfonden for Frugtavl og Gartneribrug og Fonden for økologisk landbrug.

- Fondenes midler stammer fra landmændenes indbetalinger af pesticidafgifter.

- Promilleafgiftsfonden for Landbrug er den markant største fond og råder over cirka 232 millioner kroner.

Støttet af landbrugets promilleafgiftsfonde

Forfatter: [Jonas Brønd Nielsen](#)

Publiceringsdato: 13-12-2011



DLBR, Dansk Landbrugsrådgivning er et forpligtende forretnings-samarbejde mellem 31 selvstændige rådgivningscentre i Danmark



Videncentret for Landbrug er en faglig dattervirksomhed i Landbrug & Fødevarer. Vi er partner i Dansk Landbrugsrådgivning, der leverer uvildig rådgivning til landmænd, gartnere og andre kunder.